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דיוקים וביאורים על התורה

א

פרק ז' פסוק י"ב

ועשיתם  ושמרתם  האלה  המשפטים  את  תשמעון  עקב  "והיה 
נשבע  אשר  החסד  ואת  הברית  את  לך  אלקיך  ה'  ושמר  אתם 

לאבתיך".

הביא רש"י מחז"ל לפרש "והיה עקב תשמעון: אם המצות הקלות 
שאדם דש בעקביו תשמעון". ואפשר להוסיף שעקב מסמל ענוה 
התורה  אותנו  ומלמדת  הרגל.  בתחתית  הנמצא  כעקב  ושפלות 
שמתי אדם שומע ומקבל, מתי שהוא עניו. אבל אם הוא גאותן 
מה  וזה  מוסר.  ותוכחת  התורה  משפטי  לשמוע  רוצה  הוא  אין 
בגלל  שתשמעו  והיינו  תשמעון"  עקב  "והיה  הפסוק  שמסיים 
שאתם ענוים, אז מה תשמעו "את המשפטים האלה", והיינו דיני 
מוסר  לתוכחות  אז תשמעו  הענוה  בגלל  לכן  התורה.  ומשפטי 
"ושמרתם  וזה מה דמוסיפה התורה  ותקיימו המשפטים האלה. 
רק שתשמעו  לא  נפרש שעצם המשפטים  או  ועשיתם אתם". 
אלא את מה שתשמעו תשמרו ותעשו, וזה מגיע ע"י ענוה של 
מוסיפה  ואז  ששמע.  מה  עשיית  ע"י  הדברים  שמיעת  קבלת 
התורה "ושמר ה' אלקיך לך את הברית ואת החסד אשר נשבע 
לאבתיך". ומוסיפה בפסוק הבא "ואהבך וברכך והרבך וברך פרי 
בטנך ופרי אדמתך דגנך ותירשך ויצהרך שגר אלפיך ועשתרת 
מה  וידוייק  לך".  לתת  לאבתיך  נשבע  אשר  האדמה  על  צאנך 
שכתוב "ואהבך" שמכיוון שאתה עניו אז הקב"ה יאהבך "ולענוים 

יתן חן". אבל בעל גאוה "תועבת ה' כל גבה לב".

פרק ז' פסוק י"ז

"כי תאמר בלבבך רבים הגוים האלה ממני איכה אוכל להורישם".

יש לדקדק מדוע כתיב בלשון יחיד. ואף דאפשר לומר שמכיון 
שהפסוקים הקודמים לו נאמרו בלשון יחיד, לכן גם כאן הוזכרו 
בלשון יחיד. אך הא גופא צריך להבין מדוע הפסוקים הקודמים 
"והיה  רבים  בלשון  מתחילה  הפרשה  והרי  יחיד,  בלשון  נאמרו 
אתם",  ועשיתם  ושמרתם  האלה  המשפטים  את  תשמעון  עקב 
אז מדוע אחר כך הכל נאמר בלשון יחיד, כמו שמסיים הפסוק 
"ושמר ה' אלקיך לך את הברית ואת החסד אשר נשבע לאבתיך". 
ושם בפסוק הבא "ואהבך וברכך והרבך וברך פרי בטנך ופרי 

אדמתך דגנך ותירשך ויצהרך שגר אלפיך ועשתרת צאנך וגו'". 
וכן בפסוק שלאחריו "ברוך תהיה מכל העמים לא יהיה בך עקר 
ועקרה ובבהמתך". ושם בפסוק שלאחריו "והסיר ה' ממך כל חלי 
וכל מדוי מצרים הרעים אשר ידעת לא ישימם בך ונתנם בכל 
שנאיך". ושם בפסוק שלאחריו "ואכלת את כל העמים אשר ה' 
אלקיך נתן לך לא תחוס עינך עליהם ולא תעבד את אלהיהם 
ועל כרחך  יחיד.  נאמרו בלשון  א"כ מדוע  לך",  הוא  מוקש  כי 
שהברכה היא לכל יחיד ויחיד שהוא מתברך בעצמו. ולכן אגב 
זה גם הפסוק שבאותו פרשה "ואכלת את כל העמים אשר ה' 
אלקיך נתן לך לא תחוס עינך עליהם ולא תעבד את אלהיהם כי 
מוקש הוא לך" נאמר בלשון יחיד. ולכן הפרשה הבאה "כי תאמר 
בלבבך רבים הגוים האלה ממני איכה אוכל להורישם" והפסוק 
ה' אלקיך  זכר תזכר את אשר עשה  "לא תירא מהם  שאחריו 
לפרעה ולכל מצרים", נאמרו בלשון יחיד. אך אפשר לומר עוד 
בהקשות מדוע התורה כותבת שלא תירא מהם וזאת ע"י שזכור 
תזכור מה שעשה ה' לפרעה ולכל מצרים. ומוסיפה בפסוק י"ט 
"המסת הגדלת אשר ראו עיניך והאתת והמפתים והיד החזקה 
והזרע הנטויה אשר הוצאך ה' אלקיך כן יעשה ה' אלקיך לכל 
העמים אשר אתה ירא מפניהם", ומדוע לא אומר להם שיזכרו 
איך הרגו שני הענקים סיחון ועוג, וכל שכן שינצחו ז' עממין 
ועל כרחך שיאמרו  היו המגינים שלהם.  ועוג  סיחון  אלו אשר 
ישראל בשלמא עד עכשיו היה לנו את משה רבינו, שקיבל תורה 
בישראל כמשה. אבל עכשיו שמשה מת  נביא  קם  ולא  מסיני 
לבנה לעומת משה שהיה  כפני  היה  יהושע אשר  לנו את  ויש 
כפני חמה, אז איך אוכל לנצח את הגוים האלה שהם רבים. וזה 
רבים.  שהם  כיון  לנצחם  אוכל  לא  משה  כלפי  שממני  "ממני" 
דבשלמא משה הצליח להרוג אפילו את סיחון ועוג הענקים, אבל 
אני איך אהרוג הגוים הרבים האלה. וע"ז משיב להם "לא תירא 
מהם זכר תזכר את אשר עשה ה' אלקיך לפרעה ולכל מצרים" 
– "המסת הגדלת אשר ראו עיניך והאתת והמפתים והיד החזקה 
והזרע הנטויה אשר הוצאך ה' אלקיך", ושם זה היה ניסים גלויים, 
אז "כן יעשה ה' אלקיך לכל העמים אשר אתה ירא מפניהם". 
ומוסיף משה שיהיה עוד כלי נשק, ומהו, "וגם את הצרעה ישלח 

ה' אלקיך בם עד אבד הנשארים והנסתרים מפניך".

"מאתיים לנוטרים את פריו" 
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- נא לא לקרוא בשעת התפילה וקריאת התורה! -



ב

פרק י' פסוקים ו', ז'

"ובני ישראל נסעו מבארת בני יעקן מוסרה שם מת אהרן ויקבר 
שם ויכהן אלעזר בנו תחתיו". – "משם נסעו הגדגדה ומן הגדגדה 

יטבתה ארץ נחלי מים".

כתב רש"י "ובני ישראל נסעו מבארת בני יעקן מוסרה: מה ענין זה 
לכאן. ועוד וכי מבארות בני יעקן נסעו למוסרה, והלא ממוסרה באו 
לבני יעקן שנאמר ויסעו ממוסרות וגו', ]ושם ההמשך "ויחנו בבני 
יעקן.[ ועוד שם מת אהרן והלא בהר ההר מת. צא וחשוב ותמצא 
שמונה מסעות ממוסרות להר ההר. אלא אף זו מן התוכחה, ועוד 
זאת עשיתם כשמת אהרן בהר ההר לסוף ארבעים שנה ונסתלקו 
לחזור  ראש  ונתתם  ערד  מלך  ממלחמת  לכם  יראתם  כבוד  ענני 
ומשם  יעקן  בני  עד  מסעות  שמונה  לאחוריכם  וחזרתם  למצרים, 
למוסרה, שם נלחמו בכם בני לוי והרגו מכם ואתם מהם עד שהחזירו 
אתכם בדרך חזרתכם, ומשם חזרתם הגדגדה הוא חור הגדגד. ומן 
הגדגדה: יטבתה. ובמוסרה עשיתם אבל כבד על מיתתו שלא אהרן 
כיון  להקשות  ויש  מת שם".  כאלו  לכם  ונדמה  זאת  לכם  שגרמה 
שחזרו שמונה מסעות עד מוסרה א"כ כשכותבת התורה "משם נסעו 
הגדגדה" הרי שמדלגת על בני יעקן שהוא המסע הראשון ממוסרה 
לאחור, והיה צריך להיכתב משם נסעו בני יעקן ומשם הגדגדה ומן 
הגדגדה יטבתה ארץ נחלי מים". ואולי שלא עצרו בבני יעקן אלא 
משם ממוסרה נסעו עד שהגיעו הגדגדה וחנו שם. ואחר כך נסעו 
עד יטבתה וחנו שם. ואין זה תוספת למסעות בני ישראל, כיון שזה 

חזרה למקום שהיו שם קודם חזרתם לאחוריהם שמונה מסעות.

אך מה שקשה על זה, שרש"י הביא בריש פרשת מסעי "למה נכתבו 
המסעות הללו, להודיע חסדיו של מקום שאף על פי שגזר עליהם 
לטלטלם ולהניעם במדבר, לא תאמר שהיו נעים ומטלטלים ממסע 
למסע כל ארבעים שנה, ולא היתה להם מנוחה, שהרי אין כאן אלא 
ראשונה  בשנה  היו  שכלם  י"ד  מהם  צא  מסעות,  ושתים  ארבעים 
מיתת  לאחר  שהיו  מסעות  ח'  משם  הוצא  ועוד  וכו'.  גזרה  קודם 
שכל  נמצא  הארבעים,  בשנת  מואב  ערבות  עד  ההר  מהר  אהרן, 
שמונה ושלושים שנה לא נסעו אלא עשרים מסעות". הרי משמע 
מדבריו שח' מסעות מתוך מ"ב מסעות הכתובות בפרשת מסעי, זה 
מסעות שחזרו לאחוריהם להר ההר. והרי כאן כתוב שנסעו מבארת 
בני יעקן מוסרה, ההיפך ממה שכתוב בפרשת מסעי "ויסעו ממסרת 
מיד לאחר מיתת  אז משמע שמה שכתיב שם  יעקן",  ויחנו בבני 
אהרן ושמיעת הכנעני מלך ערד "ויסעו מהר ההר ויחנו בצלמנה", 
שאין זה המסע שחזרו לאחוריהם, כי הרי לא מוזכר שם עוד הפעם 
מ"ב  בכלל  אלו  מסעות  ח'  שאין  משמע  ולכן  יעקן.  ובני  מוסרה 
מסעות המוזכרים בפרשת מסעי. ועוד לדבריו מדוע לא נאמר שהיו 

16 מסעות, 8 שחזרו לאחוריהם ועוד 8 ששבו להר ההר.
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עיצוב והדפסה:

יש לדון
המשנה בשבת ל"ד אומרת "שלשה דברים צריך 
ביתו ערב שבת עם חשכה,  בתוך  לומר  אדם 
עשרתם, ערבתם, הדליקו את הנר". ויש לדקדק 
על האשה,  הוא  נר שבת  הדלקת  מצות  דהרי 
שלש  "על  ל"א:  שם  המשנה  שאומרת  וכמו 
לידתן, על שאינן  נשים מתות בשעת  עבירות 
זהירות בנדה, בחלה, ובהדלקת הנר". וא"כ היה 
צריך לומר הדלקנה את הנר. ואם אין לו אשה, 
ומה  הנר,  בהדלקת  שמחוייב  זה  הוא  א"כ  אז 
ועוד  הנר".  את  "הדליקו  לאחרים  לומר  שייך 
הנר",  את  "הדליקו  רבים  בלשון  אומר  מדוע 
והרי רק אשתו מחוייבת בהדלקה, והיה צריך 

לומר "הדליקי את הנר".

לאשתו  להזכיר  שבא  להיות  לומר  נראה  אכן 
יאמר  לא  בית  שלום  משום  אז  הנר,  להדליק 
בפרטות  ומצוה  אליה  פונה  כאילו  בקריאתו 
ביתו  בתוך  יאמר  אלא  הנר,  את  שתדליק 
הנר.  את  הדליקו  יאמר  וכן  ערבתם,  עשרתם 
על  שקאי  דוקא  לאו  להשתמע  שיכול  והיינו 
לערב.  וכן  יכול,  אחד  כל  לעשר  דהרי  אשתו, 
הוכחה בקריאתו שמצוה על אשתו,  אין  וא"כ 
למרות שברור שהציווי הוא עליה, דהרי רק היא 

זאת שמחוייבת במצות הדלקת הנר.

איתא  קי"ט.  שבת  דבגמרא  להוסיף  צריך  אך 
שבת.  לכבוד  והיינו  שרגי",  מדליק  הונא  "רב 
בשמעתתא  מרא  דהוא  שם  המהרש"א  ופי' 
בפרק במה מדליקין "הרגיל בנר הויין ליה בנים 
הוה  הונא  ש"רב  איתא  ושם  חכמים".  תלמידי 
רגיל דהוה חליף ותני אפיתחא דרבי אבין נגרא, 
גברי  תרי  אמר  טובא,  בשרגי  רגיל  דהוה  חזא 
רברבי נפקי מהכא, נפקי מינייהו רב אידי בר 
אבין ורב חייא בר אבין". וכתבו תוס' שם בד"ה 
"ה"ג חזא דהוו רגילי בשרגא: פי' הבעל והאשה, 
לכך אמר תרי גברי רברבי נפקי מהכא". וא"כ 
יש מצוה גם על הבעל, ואפשר שכל אחד מבני 
הבית מקיים מצוה בזה, ולכן אתי שפיר דאומר 

בלשון רבים "הדליקו את הנר".


